Metaph. I. δέ εἰσικατίνοι Πυθαγόροι λέγειν ποσῶν αὐ-
ταῖς. τοῦ, θεέντες οὐ τῷ τῷ αγαθῷ συνοιχίᾳ τοῦ
εἴη οὐσίας διηγήσιππος εἰπαχελευθῆσαν
μηδέτερον. μοχεῖ. * αλλαχεὶ, ποσῶν μὲν τελίτων, αλλαχεὶς

CAPVT IV.

Beatitudinem in Idearum theoria non esse posi-
tam, neque ideam summum esse bonum,
contra Platonem contendit.

Vniuersum autem bonum considerare,
quóque modo dicatur, quærere, fortas-
se præstiterit. tametsi nobis sit hæc quæstio
lubrica sanè atque ardua futura, propterea
quod homines amici ideas introduxerunt.
B Fortasse autem præstare, atque adeo oportere
videatur, veritatis tuendæ causa, vel no-
stra ipsorum decreta euertere, præsertim
cum etiam nos philosophi simus. Nam cum
vtrah; chara sint, tum pium est amicis anti-
quiorem habere veritatem. Qui porro hanc
opinionem attulerunt, non faciebant earum
rerum ideas, in quibus prius & posterius ali-
quid esse dicerent. Itaque ne numerorum
quidem ideam constituebant. At bonum &
in substantia dicitur, & in qualitate, & in
eo, quod ad aliquid refertur. Id autem, quod
per se est, & substantia, eo, quod ad aliquid
refertur, prius est natura. hoc enim arboris
pullo, eiq; rei, quæ ei, quod est, accidit, simile
est. Itaque nec possit in his esse idea aliqua
communis. Præterea quoniam bonum to-
tidem modis dicitur, quot id quod est; (nam
& in substantia dicitur, ut Deus & mens: &
in qualitate, ut virtutes: & in quanto, ut
mediocritas: & in iis quæ ad aliquid refe-
runtur, ut utilitas: & in tempore, ut occa-
sio: & in loco, ut domicilium seu diuersori-
um, & alia huius generis;) perspicuum
est, commune aliquod & vnum bonum
vniuersum esse non posse. Non enim
D in omnibus categoriis, sed in vna sola di-
ceretur. Præterea quoniam eorum om-
nium, quæ vna idea continentur, vna eti-
am scientia est; necesse quoque esset, bo-
na omnia vna scientia comprehendendi. Nunc
autem scientiæ plures sunt etiam eorum quæ
vni categoriæ subiecta sunt, ut occasionis
in bello, ars imperatoria: in morbo, me-
dicina: & mediocritatis in victu, medieci-
na: in laboribus ars ea quæ ad exercitatio-
nem corporis pertinet. Sed quærat aliquis,
quid sibi velit apud illos ipsum. Quidque
E quod appellant, cum & in ipsum homi-
nem, & in hominem, vna eadēmque qua-
dret hominis definitio. Nam quæ homo sit
ipse homo, nihil different. Quod si sita est,
nec quæ bonum sit. Neque vero eo quod
sempiternum sit, magis erit bonum, siqui-
dem neque res candida diuturna, candidior
est ea quæ vnum diem candida est. Mihi ve-
rò probabilius de eo Pythagorei loqui vi-
dentur, qui vnum in bonorum ordine lo-
cant: quos & Speusippus videtur esse secu-
tus. Sed de his quidem non est hic proprius

DE MORIBVS LIB. I.

7

dicendi locus. De iis autem quæ dicta sunt, dubitatio quædam suboritur, propterea quia non de omni bono loquuti videamur: cùm dicatur vnum genus eorum quæ per se expetuntur & amantur: h̄orum verò aut efficientia, aut aliquo modo conseruantia, aut contrariorum prohibendorum vim habentia, propter h̄ac, & alia ratione, bona appellantur. Perspicuum igitur est bona duobus modis dici posse, uno modo ea, quæ per se bona sunt: altero, ea quæ propter h̄ac. Seiunctis igitur iis quæ per se bona sunt, ab utilibus, virum illa vna idea continetur, nécne, videamus. Sed quænam per se bona habenda sunt? an quæcunque vel sola, & à cæteris deserta, sequimur: quale est sapere, & videre, & nonnullæ voluptates, & honores? (h̄ac enim etsi propter aliud quipiam sequimur, tamen in bonis per se fortasse numeranda sunt:) an nihil aliud erit per se bonum præter ideam? Erit igitur inanis idea. Quòd si h̄ac quoque in iis quæ per se bona sunt, numerari debent, boni definitionem eandem necesse erit in eis omnibus clucere, vt in niue, & cerufa, candoris. At honoris, & prudentiæ, & voluptatis dissimiles ac dispare sunt definitiones, quæ bona sunt. Non est igitur summum bonum commune quiddam, quod una idea constet. Quónam igitur modo dicitur? Non enim simile est iis quorum fortuitò nomen est commune. An quia ab eo uno proficiuntur omnia? an quod invnum omnia desinunt? an potius proportione, scilicet, vt in corpore videndi sensus, mens in animo, & aliud in alio? Sed h̄ac fortasse in præsenti sunt omittēda. Nā ad disputandum de iis subtiliùs, alia philosophia accommodatior esse videatur. Similiter etiam de idea. Nā & si aliquod est vnu bonū, quod cōmuniter de multis dicatur, aut quod sit ab aliis seiunctū, & ipsum per se; id nimirum nec in actionem humanam cadere, nec ab homine comparari potest. Nunc autem tale aliquid queritur. Sed fortasse satius esse duxerit quispiam id cognitum habere ad ea bona quæ possideri, quæque agi possunt, comparanda. Nam cùm ipsum tanquam exemplar nobis propositum habebimus, facilius ea quoque quæ nobis bona sunt, & cognoscemus, & cognita consequemur. At qui probabiliter quidem h̄ac dicuntur, sed à scientiis atque artibus plurimum videntur discrepare. Nā cùm aliquod bonū omnes expectant, & id quod deest, requirāt, eius tamē cognitionē prætermittunt. At qui nō est verisimile, aut consentaneū, artifices omnesatum adiumentū fuisse ignoraturos, ac ne requisituros quidē. Illud quoque maximè dubium & penè inexplicabile est, quid utilitas ad artem suam textor, aut faber ex ipsius summi boni cognitione consecuturus sit: